
  
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 
DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE DEL SETTORE PROVVEDITORATO ECONOMATO E CONTRATTI 
 
 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante la modalità dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio di pubblicazione 
del materiale digitalizzato della rivista Calabria  

IL DIRIGENTE 

   PREMESSO CHE  
- al fine di procedere alla digitalizzazione di ‘Calabria’, rivista ufficiale del Consiglio 

regionale, con determinazione del dirigente pro tempore del Settore Provveditorato 
Economato e Contratti n. 672 del 28 dicembre 2017, si è proceduto all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, della fornitura del 
software PressView (piattaforma digitale per pubblicare, offrire in lettura e condividere su 
internet, riviste, giornali e documenti cartacei digitalizzati), mediante ODA (Ordine Diretto 
d’Acquisto) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore 
economico Bontex s.r.l., con sede in Milano (MI) Via Amedeo d’Aosta n. 7, C.F. 
00750450157, P.Iva 00750450157, per l’importo complessivo pari ad euro 21.106,00 
(ventunomilacentosei/00), IVA al 22% inclusa;  

- il predetto operatore economico ha provveduto alla fornitura del software nei tempi 
previsti dal relativo contratto e, pertanto, il personale dell’Ente all’uopo individuato, ha 
realizzato la digitalizzazione della rivista de qua; 

CONSIDERATO CHE 
- con nota doc. int. n. 5356 del 15 ottobre 2024, il Segretario generale: 

• ha comunicato allo scrivente che, in sede di riunione della segreteria di redazione del 
magazine Calabria on web, tenutasi in data 26 settembre 2024, il direttore politico del 
magazine, Presidente Filippo Mancuso, ha chiesto di attivare le procedure per 
l’acquisizione di taluni beni e servizi necessari per il funzionamento del magazine, tra cui 
la  procedura per l’acquisizione del servizio di pubblicazione, nella sezione del sito 
dedicata al magazine, del materiale già digitalizzato della rivista Calabria secondo la 
vigente normativa AGID, rendendo gli articoli della rivista scansionata, previa 
registrazione da parte dell’utente, fruibili in modalità PDF leggibile e consentendone la 
stampa; 

• ha chiesto, altresì, di imputare le somme necessarie per le procedure de quibus sui 
capitoli del bilancio dell’Ente intestati al magazine Calabria on web; 

- pertanto, con nota doc. int. n. 5452 del 18 ottobre 2024, lo scrivente ha nominato quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’Avv. Alessandra Saladino, funzionario titolare di 
posizione organizzativa presso la Direzione generale e responsabile amministrativo del 
magazine Calabria on web, in possesso dei requisiti di professionalità richiesti dall’art. 5 
dell’Allegato I.2 al d.lgs. 36/2023 e delle competenze professionali adeguate in relazione 
all’incarico da svolgere;  

RILEVATO CHE 
-  al fine di procedere alla pubblicazione del materiale digitalizzato della rivista Calabria, è 

necessario, in via preventiva, apportare al software PressView i correttivi necessari 
affinché gli articoli della rivista scansionata, previa registrazione da parte dell’utente, 
siano fruibili in modalità PDF leggibile e ne sia altresì consentita la stampa nonché 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 632|08/11/2024 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 632|08/11/2024 - Determinazione



adeguare alla vigente normativa AGID l’interfaccia grafica del sito deputata ad ospitare la 
pubblicazione; 

- la predetta attività deve essere necessariamente svolta dall’operatore economico 
fornitore del software PressView, ossia Bontex s.r.l., unico in grado di apportare al 
software medesimo le modifiche sopra descritte; 

 DATO ATTO CHE 
- con nota prot. n. 21108 del 22 ottobre 2024, è stato richiesto alla predetta società un 

preventivo per il servizio di pubblicazione de quo e lo svolgimento delle connesse attività 
preliminari; 

- con nota prot. n. 21155 del 22 ottobre 2024, l’operatore economico Bontex s.r.l. ha 
prodotto il preventivo richiesto, dell’importo pari a euro 5.000,00 (cinquemila/00) oltre Iva 
al 22%; 

VALUTATA la congruità del suddetto preventivo; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione del servizio de quo; 
RICHIAMATI 

- gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento 
degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, 
della fiducia e dell’accesso al mercato; 

- l’art. 4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che le disposizioni del codice si 

interpretano e si applicano in base ai principi di cui agli articoli 1, 2 e 3; 

RICHIAMATO, altresì, l'art. 17, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
RILEVATO CHE 

-  l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art.1, comma 
130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

- gli artt. 21, 22 e 25 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevedono l’obbligo, per lo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, di 
utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate secondo le regole 
tecniche di cui all’art. 26 del medesimo decreto; 

DATO ATTO CHE  

- l‘operatore economico Bontex s.r.l. è abilitato sul MePA nell’iniziativa ‘Licenze software-
Mepa Servizi’; 

- con nota prot. n. 21821 del 31 ottobre 2024, il predetto operatore economico ha 
comunicato all’Ente di aver reso disponibile il servizio richiesto sul MePA, nel catalogo 
relativo all’iniziativa Licenze software-Mepa Servizi’, con nome commerciale IMPL 
Pressview e codice articolo ID 43715967; 

CONSIDERATO CHE, trattandosi di servizio di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile 
procedere all’affidamento dello stesso mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
DATO ATTO che il presente appalto non presenta rischi interferenziali e pertanto non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio 
del Consiglio regionale della Calabria 2024 - 2026; 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: 
B4311AEFD1; 



RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 
ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO CHE il RUP ha provveduto, altresì, alla verifica con esito positivo, in capo all’operatore 
economico de quo, del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) e delle annotazioni 
riservate ANAC; 
RITENUTO di procedere all’acquisizione del suddetto servizio mediante procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs.36/2023, mediante Ordine Diretto d’Acquisto 
(ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico 
Bontex s.r.l., con sede in Milano (MI) Via Amedeo d’Aosta n. 7, C.F. 00750450157, P.Iva 
00750450157, per l’importo pari a euro 5.000,00 (cinquemila/00) oltre Iva al 22%, per un totale 
complessivo pari a euro 6.100,00 (seimilacento/00) Iva inclusa; 
RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, per consentire l’immediata acquisizione del servizio de quo; 
VISTO il d.lgs 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la l.r. 13 maggio 1996 n. 8; 
VISTA la l.r. 4 settembre 2001, n. 19; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, da 

ultimo modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 

22 ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 

della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata 

con Deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito 
allo scrivente, Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 

2024-2025-2026; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs.36/2023, 
mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), del servizio di pubblicazione del materiale digitalizzato della rivista Calabria, secondo le 
caratteristiche indicate nella nota prot. n. 21155 del 22 ottobre 2024 (che si allega al presente 
provvedimento), all’operatore economico Bontex s.r.l., con sede in Milano (MI) Via Amedeo d’Aosta 
n. 7, C.F. 00750450157, P.Iva 00750450157, per l’importo pari a euro 5.000,00 (cinquemila/00) oltre 
Iva al 22%, per un totale complessivo pari a euro 6.100,00 (seimilacento/00) Iva inclusa; 

2. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 6.100,00 (seimilacento/00) Iva al 22% inclusa, 
imputandola sulla Missione 01, Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U52392, 
P.d.C. 1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale esercizi 2024 – 2026, con scadenza 
nell’esercizio 2024; 

3. di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 



- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

- al direttore politico del magazine Calabria on web Presidente Filippo Mancuso; 

- al direttore responsabile del magazine Calabria on web Dott. Romano Pitaro; 

- all’operatore economico Bontex s.r.l. esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: bontex@pec.it. 

 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione 

Calabria. 

 

Il RUP                                                                                            Il dirigente 
Avv. Alessandra Saladino                                                   Dott. Luigi Danilo Latella 
 

mailto:bontex@pec.it

		2024-11-08T12:25:23+0000
	Luigi Danilo Latella




